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Spørgsmål: 

Jeg takker for svar nr. 241, hvor der gøres rede for regionens generelle holdninger til 

personer med specialsygdommes behov for rådgivning af sundhedspersonale, der har 

specialviden om netop deres sygdom. 

Som opfølgning vil jeg begrænse området og tage udgangspunkt i foreningen Ryg-

marvsskadede i Danmarks ønske om døgnadgang til telefonrådgivning, der har speci-

alviden om netop rygmarvsskadede og deres behov, fordi der i sundhedsvæsenet gene-

relt herunder hos praktiserende læger og akutsystemet naturligt ikke er specialviden 

om denne særlige gruppes udfordringer og behov, da der er tale om en lille kompleks 

gruppe. 

Der findes kun 2 steder i landet til at behandle mennesker med rygmarvsskader, der er 

et højt specialiseret område, hvor det største er Glostrup Hospitals afdeling i Hornbæk. 

Jeg vil venligst bede om besvarelse af nedenstående opfølgende spørgsmål: 

 

1. Anerkender regionen, at der i sundhedssystemet generelt herunder hos praktiserende 

læger og akutsystemet ikke er tilstrækkelig viden om rygmarvsskadedes udfordringer 

og behov til at kunne rådgive borgere med rygmarvskader og deres pårørende om akut 

opståede skader og behov? 

 

2. Anerkender regionen, at direkte rådgivning fra personale, som har specialviden om 

netop denne gruppes særlige udfordringer og behov giver en kvalitetsmæssigt langt 

bedre rådgivning til borgere med rygmarvsskader og deres pårørende, end hvis råd-

givningen skal gå via tredjeperson eksempelvis i akutsystemet, der ikke selv har viden 

om det højt specialiserede område? 

 

3. Anerkender regionen på denne baggrund behovet for døgnadgang til telefonisk spe-

cialrådgivning for personer med rygmarvsskader og deres pårørende, der kunne etab-

leres som en del af den specialafdeling under Glostrup Hospital, der står for behand-

ling af personer med rygmarvsskader eventuelt ved omstilling fra akuttelefon 1813? 

 

Svar: 

Der findes mellem 3-4000 personer med rygmarvsskader i Danmark, hvorfor den en-

kelte læges kendskab til den rygmarvsskadedes udfordringer og behov kan være be-

grænset. Ved akut skade eller akut opstået sygdom vil den primære behandling være at 
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sikre diagnose og behandling. Denne indsats er som oftest uafhængigt af grundtilstan-

den og varetages via Akuttelefonen 1813 eller 112 og vagtordninger på hospitalerne. 

 

Personale, som har en specialviden om den rygmarvsskadedes udfordringer og behov, 

vil dog oftest give den bedste rådgivning, idet sammenhængen mellem symptomer og 

årsag, ikke altid er så lige til, som hos personer uden rygmarvsskade.  

 

Afdeling for Rygmarvsskader i Hornbæk modtager ikke akutte patienter, men afdelin-

gens personale med specialviden kan altid kontaktes i dagtiden af den behandlende af-

deling.  I aften- og nattetimerne er det muligt for behandlere at få rådgivning fra andre 

afdelinger med akut vagtberedskab og kendskab til rygmarvssygdomme (Videnscenter 

for reumatologi og rygsygdomme, ortopædkirurgiske afdelinger, neurokirurgisk afde-

ling). 

 

Der er således flere afdelinger i regionen, der har stor erfaring i de særlige udfordrin-

ger og behov, som personer med rygmarvsskade har. Neuro-intensiv og ’Spine-Unit’ 

på ortopædkirurgisk afdeling på Rigshospitalet, har både døgndækning og stort kend-

skab til persongruppen, da de fleste personer med rygmarvsskade, primært bliver ind-

lagt dér i den akutte fase.   

 

 

 


